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Próby uproszczonego loborotoryjnego r ozpoznowonio
zokoźnego wirusowego zopolenio żołqdko i jelit u świń

(TGE)
Z Klilljlii chorób zakażn},ch \\'ydzialu wetelyl]alyjnego AR-T w olsztyr]ie

Rozpoznawanie TGE w cluzych stadach świń
różnego wieku nie nastręcza na ogół większych
trudności, zwłaszcza w nowych ogniskach cho-
roby. Występujące w takich przypa,dkach szyb-
kie szerzenie się choroby w stadzie z objawami
biegunki, masowe padarlie prosiąt-osesków do
ok. 10 dnia życia - poprzedzarre klinicznie wy-
miotami, charakterystyczną biegunką i szybko
rrasilającym się ciężkim ich stanem ogóJnym,
szybkie zdrowierlie (4-7 dni) świń star.szych -zwykle bez utraty kondycji, dość częste wystę-
powanie u macior: wymiotów, a po przechoro-
waniu bezmleczności - mogącej być przyuy-
ną wtótnych strat u prosiąt oraz dość charak-
terystyczne zmiarry sekcyjne u prosiąt padłych

- stanowią dostateczną podstawę do rozpozna-
nia choroby.

TrudLnoŚci w rozpozna,waniu In-ogą występo-
wać w stadach małych, w których brak jest lub
nieliczne są prosięta-oseski oraz przy recydy-
wach choroby w dużych stadach zakażonych, w
ktÓT yCh choroba występuje w nielic,zrrrych tylko
miotach pochodzącydn przeważnie ,od młodych,
no,wo,Wprowad,zony.ch macior.

Jednakże we wszystkich przypadkach choro-
by wskazarre jest zawsze potwior.dzenie jej roz-
poznania - a tym więcej jej podejrzenia --
bada,niami laboratoryjnymi. Spośród odczynów
serologicznych używany jest do tego celu od-
czyn imrnunofluorescencji w układzie bezpo-
średrliego lub pośredniego (po namnożeniu w
szttłcznej hodowli kornorel<) wylrazanda wirtlsa
oraz odczym serorreu,tralizacyjny - dla stwier-
dzenia obecności przeciwciał swoistych, dają-
cych się wykazać we krwi świń od 7-B dnia
po zakażeniu.

DIa rozpoznania TGE może być także stos,o-
wane badanie histopatologiczrre wycinków jelit
świezo padłych iu'b dobitych prosiąt.

Wszystkie te metody są jednak czasochłonne
i mogą być wykolnywarre w odpbĄMigdnio przy-
gotowanych meto,dycznie laboratoniach.

Celem o doni st pró,ba wy-
kazania używ szczo,rrego 1a-
boratory oznaw oby przy po-

mocy bezpośredniego badarria przy użyciu lupy
zmian morfołogicznych kosrnł<ów w jelicie eien-
kim prosiąt padłych lub dobitych.

Materiał i metody

Do badair używano 2-3 cm dług. wycinki jelit cien-
kich prosiat padłych rv warunkach terenowych wśród
typorvego przebiegu choroby u, stadzie, przy typowych
objawach klinieznych oraz zmianach sekcyjnych. Z re-

Ryc. 1. Drvunastnica prosięcia padłego na TGE. Wi.
docztre są liczne kosmki nieznacznie zmienione oraz

ognisko z zzl,taltą ich budorvą. Porv. 32X

Ryc. 2. Dwunastnica prosięcia padłego ną TGE. Wyraź-
nie zaznaczony ogniskowy zanik kosmkólv oraz ich

sl<rócenie i zgrubienie. Pow. 32\
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siąt zdrowych tego samego wieku.

Wyniki
Wiad,o,mo, że u prosiąt chcrrych na TGE do-

ajr). Za-
wyri-
kosm-
je się

acz,ugowato-buławkowa ty
końcach charakterysty cz-
zna,cmta ilość k,osrnków

Ryc. 3, Jelito czcze prosięcia padłego na TGE- Daleko
llósuniętv, rozlany Źanik'kosmków oraz znaczne ich
5aii/rjłóÓ"i" w postaci bułarł,kowatych zgrubień,

Polv. BZX

Ry rosięcia padłego 1a JGE. Widocz-
ny zanik kósmków i siateczka silnie

czyń krwionośnych. Pow, 32\

oą(looo

ulega zanikowi, co je,st szczególnie wi,doczne na
ty,e. 4, na której uwi,doczniono miejsce w jeii-
cie czczym ze szczegóInie silnym zapaleniem
błony śluzowej (silne przekrwienie i silne za-
czerwienrienie, które było bardzo widoczne na
preparacie natu,ralny,m) otaz z całkowitym nie-
mal zanikiem kosrnków, po ktorych często po-
zosjtały tylko strzępy. Czarne punkcikowate
(ryc. 3) oraz siateczkowŃe (ryc. 4) miejsca na
obu fotognafiach sta,nowią siłne przekrwienie
błony śluzowej i usz]<odzonych ko,srnków.

W znacznte mniejsz;rm stopni,u ulegają uszko-
dzeniu kosrnki w jelicie biodrowy"m (ryc. 5, 6)
oTaz w dwunastrricy (ryc, 1, 2). Jednak i w tych
odcinl<ach jelita cieurkiego rnożna bez trudu
stwierdzić zrniany jakośoiowo takie same jak w
jelicie czczym, Iecz znaczrlie mniej nasiłone.

Dla porównania przedstawiorro na ryc. 7, B

wygląd kosmków w jetricie cz-czym 3-dniowego
prosięcia zdrowego.

Należy zaznaczyć, że wszystkie fo,tognafie
zr,obiwn przy jednalkowym, 32-krotnym po-
większeniu oraz że kańy badairry wycinek je-
lita fotografowano w ujęciu ,,z,góty" i ,,z boku"

- dla Iepszego uwidocznienia profilu kosmków.

Ryc. 5. Jelito biodrowe prosięcia padłego na TGE. Wi-
doczne są kosmki niezmienione oraz zmienione, ale
rv stopniu mniejszym niż lv jelicie czczym. Pov,,. 32\

Ryc. 6. Jelito biodrowe prosięcia padłego na TGE, Miej-
sce z rłridocznym uszkodzeniem kosmków i ze znacznie

mniejszą ich ilością. Pow. 32X
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Ryc. 7. Je]ito czcze prosięcia zdrowego. 'Widoczne są
liczne, niezmienione, długie i jednolicie ukształtort,ane

kosmki. Pow. 32X

Biorąc pod uwagę fakt, że zmiany, jakie wy-
kazano na fotografiach i w takim nasileniu -nie występują plzy żadnej i,nnej chor.obie za-
każnej świń przebiegającej z za,plalenie,m błony
ślrizowej jelit cienliich - wolno stwierdzić, że
przodstawiona ,uproszczana metoda badania
rozploTldwczego jest bardzo pornocna w rozp)o|z-
nawarriu TGE. Ze względu na pro§totę może być
o{na szerolro sto,sowana nawet w WaruJxkach

Ryc. 8. Jelito czcze prosięcia zdrowego. Normalne kos-
. mki rł,idziane ,,z boku". Pow. 32\

Ryc,7-8 Foto. c. Naglęć

pracy tenerrowego leka,rza wgt. W piśmiennict-
wie zagrarricznym (Seffner - 1974) podano, że
ana!.ogiczne badanie można wykonać z lepszymi
jas;zcze wynikami posł,rr,gując się steneornikrro-
skoipem, wycinkarni jeliń utrwalonyrni w 10%
forma]inie oraz nawet już przy dziesięciokrot-
nym powiększerriu.

Adres autora: prof, dr Henlyk J,anow§ki, In§tytut chofób
zakażnych i nnwazyjnych, 19-957 ol§ztyn-Kortowo.
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Pociorkowcowe zopCIlenie mózgu i opon mózgowych

Powodov,rane pTzez paciorkowce zapaienie
mózgu i opon mózgowych u prosiąt jest jedną
z rzadziej występujących postaci streptokokozy
u świń. choroiba zwykle zaczyna się podwyż-
szeniem temperatury ciała, następnie pojawiają
się zaburzenia koordynacji ruchu, drżenia mięś-
ili, potem kulawizny i część zwierząt ginie
wśród objawów porażeń. Część prosiąt wraca
do zdrowia, u innych natomiast schorzenie przy-
biera formę chr,oniczną, objawiającą się prze-
wlekłym zapaleniem stawów. Field i wsp, (3)
odtworzyli obraz kliniczny choroby przez pod-
oponowe Iub dożylne zakażenie prosiąt pacior-
kcwcami od zwierząt padłych. De Moor (5) ba-
dając szczepy wyosobńio,ne przez Fielda i wsp.
stwierdził, że niektóre z nic|l należały do tej
samej gTupy serologicznej (grupa S) co pacior-
kowce powodujące schorzenia o podobnym
przebiegu w Holandii. Elliott (1) natomiast wy-
kazał, że szczepy wyosobnione przez Fielda i De
Moor'a były identyczne z badanymi przez nie-
go paciorkowcami wyosobnionymi od świń z ],9
ognisk chorobowych w Angiii. Na podstawie
wyników badań immunochemicznych uważa on,
że wszystkie te szczepy należą do tego samego

typu w obrębie grupy serologicznej D i propo-
nuje dla nich wslgóIną nazwę Streptococcus
sużs.

W ostatnich latach w NRD stwier&ono za-
chorowania prosiąt w wieku 3 do B tygodni,
spowodorvarre pT zez paciorkornłce przynależne do
grupy serologicznej S, C, L, D, E i N (4, 7, B,
9), W ostrej posocznicowej postaci schorzenia
te przebiegały wśród objawów zapalenia mó-
zgu i opon mózgowych, często jednak przecho-
dząc w chroniczne zapalenie stawów.

Materiał i rnetody

Obselwacje przebiegu cttoo:oby przep,rowa,daono w
trzech fermach przemysłovłych, w których występo-
wały zachorowania prosiąt manifestujące się objawa-
mi ze strony centralnego syistemu nerwowego, Prosię-
ta w wieku od 3 do 6 tygodni, padłe lub zabijane w
trakcie trwania schorzenia, były poddawane badaniorn
s ekc y j nym, his,tqpatologi cznyrwL, ba,kt eriologicznym i wi-
rusologicznym, Ogółe,m zbadano 40 prosiąt. Określano
właściwości fizjologiczne i biochemiczne wyosó rrio-
nych paciorkowców. Zdolność rozkładania cnrkfów
i alkoholi badano posługując się metodą krążków bi_
bułowych (Bacto-Differentiation Dis}rs Car,bohyidrates
Difco) na podłożu agarowy,m (Soy Try,ptic Agar z do-
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